К делу № 1-107/ 2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 23 июля 2019 года

Судья Успенского районного суда Краснодарского края Даниленко А.А., 

секретарь судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Успенского районного ФИО5, 

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487 и ордер № 205329 от 23.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО6, родившегося 

<

данные изъяты> уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении детей не имеет, работающего 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, 08 июня 2019 года около 12 часов 30 минут, находясь в лесополосе, расположенной в 500 метрах западнее от домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>, увидел произраставшее растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, без цели сбыта, незаконно, путем срыва верхней части стебля с листьями, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 37,47 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Затем ФИО6, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство поместил в полимерный пакет серого цвета и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 

08.06.2019 года около 13 часом 00 минут ФИО6 предвигаясь по грунтовой дороге, расположенной на расстоянии 500 метров западнее от домовладения № 95 по ул. западной с. Коноково Успенского района Краснодарского края был остановлен сотрудниками полиции. В ходе производства осмотра в полимерном пакете серого цвета сотрудниками полиции была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, которая в соответствии с заключением эксперта является наркотическим средством - каннабис(марихуана), массой в высушенном виде 37,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08 июня 2019 года около 12 часов 30 минут я шел 

<

адрес>. По пути следования мне понадобилось справить естественные нужды, в связи с чем я зашел в лесополосу. Находясь в растительности, я увидел дикорастущие кусты растения конопли. Далее с кустов я сорвал несколько листьев и верхние части. Сорванную растительную массу я поместил в полимерный пакет серого цвета и хотел принести домой для дальнейшего употребления путем курения. Выйдя из лесополосы, я продолжить свой путь по вышеуказанной дороге в сторону с. Коноково. Пройдя несколько метров я увидел, что на встречу мне движущийся мне легковой автомобиль. Когда автомобиль сравнялся со мною я в нем увидел сотрудником полиции, а именно участкового полиции ФИО1 и ФИО2. Я испугавшись сотрудников полиции полимерный пакет с коноплей бросил на край грунтовой дороги. Сотрудники полиции остановились рядом со мною, стали со мною беседовать на предмет того что я здесь делаю, а также стали у меня поинтересоватся, храню ли я при себе запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества. На что я ответил отказом, пояснив, что таковых у меня ничего запрещенного не имеется. Затем сотрудники полиции стали интересоваться у меня про содержимое пакета, на что я пояснил, что в пакете находятся принадлежащая мне конопля, которую я сорвал для личного употребления. Далее на вышеуказанное место были приглашены двое понятых в присутствии которых, пакет с коноплей был изъят и опечатан бумажной биркой, на которой я и участвующие лица поставили свои подписи. После изъятия мы все направились в кабинет участкового полиции, расположенный на первом этаже дома культуры «Юбилей», где у меня были взяты смывы ладоней моих рук, которые были произведены при помощи ваты, также были изъяты срезы ногтевых пластин и остаточное содержимое моих карманов, которые все по отдельности были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками, на которых я поставил свои подписи. Далее я был направлен на медицинское освидетельствование на факт установления состояния опьянения в Успенскую больницу. На что я ответил согласием. Тест на употребление марихуаны был положительный. При опросе я пояснил, что вину свою в совершении данного преступления признаю полностью в содеянном раскаиваюсь. Также я пояснил, что наркотическое средство принадлежит мне, которое я приобрел 08.06.2019 года около 12 часов 30 минут 

<

адрес> для личного употребления. Умысла на сбыт наркотического средства у меня не было. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я являюсь сотрудником полиции и работаю в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России по Успенскому району и обслуживаю территорию Коноковского сельского поселения Успенского района Краснодарского края. Так, 08 июня 2019 года около 13 часов 00 минут я находился по месту работы, осуществлял совместно с инспектором по делам несовершеннолетних ОМВД РФ по Успенскому району ФИО2 объезд обслуживаемой нами территории Коноковоского сельского поселения. При движении по грунтовой дороге, ведущей вдоль лесополосы и железнодорожного полотна, расположенных на расстоянии 500-та метров на запад от домовладения 

<

адрес> 

<

адрес> я увидел движущегося мужчину, в руках которого находился полимерный пакет серого цвета с содержимым. Подъехав к мужчине, которым как позже выяснилось, оказался гр-н ФИО6, житель с. Коноково Успенского района он находящийся у него в руке пакет с содержимым бросил на указанную грунтовой дороги. В связи, с чем были основания полагать, что ФИО6 может хранить при себе предметы, либо вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Подойдя к пакету и открыв его, в нем находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее на указанное место были приглашены двое понятых, где в присутствии ФИО6 обнаруженная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли была изъята. После чего мною ФИО6 был задан вопрос о том, что является содержимым и кому оно принадлежит, на что ФИО6. пояснил, что содержимое пакета принадлежит полностью ему и является коноплей, которую он сорвал примерно полчаса назад 

<

адрес> и стал хранить для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли был изъят, горловина пакета была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Затем мы все проследовали в мой служебный кабинет ОМВД РФ по Успенскому району, расположенный в здании СДК «Юбилей» с. Коноково, где у ФИО6 при помощи ватных тампонов были взяты смывы пальцев и ладоней его рук. Далее были изъяты срезы ногтей и остаточное содержимое его карманов. Все вышеуказанное было упаковано по отдельности в разные пакеты и опечатано бумажными бирками с подписями участвующих лиц. 

Указанное обстоятельство было оформлено должным образом, собран первоначальный материал и указанный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району. После проведенной физико-химической экспертизы было установлено, что изъятое у ФИО6 вещество, являлось наркотическим средством и его масса составляла значительный размер, в связи с чем в действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Впоследствии указанный материал проверки был передан в отделение дознания Отдела МВД России по Успенскому району для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что я состою в должности инспектора по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Успенскому району и обслуживаю территорию Коноковоского сельского поселения Успенского района Краснодарского края. Так, 08 июня 2019 года около 13 часов 00 минут я находился по месту работы, осуществлял совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД РФ по Успенскому району ФИО1 объезд обслуживаемой нами территории Коноковоского сельского поселения. При движении по грунтовой дороге, ведущей вдоль лесополосы и железнодорожного полотна, расположенных на расстоянии 500-та метров на запад от домовладения 

<

адрес> я увидел движущегося мужчину, в руках которого находился полимерный пакет серого цвета с содержимым. Подъехав к мужчине, которым как позже выяснилось, оказался гр-н ФИО6, житель с. Коноково Успенского района он находящийся у него в руке пакет с содержимым бросил на указанную грунтовой дороги. В связи, с чем были основания полагать, что ФИО6 может хранить при себе предметы, либо вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Подойдя к пакету и открыв его, в нем находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее на указанное место были приглашены двое понятых, где в присутствии ФИО6 обнаруженная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли была изъята. После чего участковым полиции ФИО1 ФИО6 был задан вопрос о том, что является содержимым и кому оно принадлежит, на что ФИО6 пояснил, что содержимое пакета принадлежит полностью ему и является коноплей, которую он сорвал примерно полчаса назад в лесополосе, расположенной 

<

адрес> и стал хранить для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли был изъят, горловина пакета была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Затем мы все проследовали в мой служебный кабинет ОМВД РФ по Успенскому району, расположенный в здании СДК «Юбилей» с. Коноково, где у ФИО6 при помощи ватных тампонов были взяты смывы пальцев и ладоней его рук. Далее были изъяты срезы ногтей и остаточное содержимое его карманов. Все вышеуказанное было упаковано по отдельности в разные пакеты и опечатано бумажными бирками с подписями участвующих лиц. Указанное обстоятельство было оформлено должным образом, собран первоначальный материал и указанный факт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району. После проведенной физико-химической экспертизы было установлено, что изъятое у ФИО6 вещество, являлось наркотическим средством и его масса составляла значительный размер, в связи с чем в действиях последнего усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08.06.2019 года около 13 часов 00 минут сотрудниками полиции я был приглашен на участок местности, расположенный 

<

адрес> в качестве понятого для участия в досмотровых мероприятиях, с целью изъятия растительной массы зеленого цвета с характерным запахом конопли. Прибыв на вышеуказанный участок местности, мне представили ранее незнакомого гражданина. Как позже выяснилось ФИО6, жителя с. Коноково Успенского района Краснодарского края. Приблизившись к ФИО6 на грунтовой дороге рядом с ним, я увидел полимерный пакет серого цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в моем присутствии и в присутствии второго понятого был изъят, горловина которого была перевязаны нитью, концы которой были склеены бумажной биркой, на которой были поставлены моя подпись, подпись еще одного понятого, ФИО6. Перед изъятием сотрудниками полиции ФИО6 был задан вопрос, что является содержимым пакета и кому он принадлежит, на что ФИО6 пояснил, что содержимое пакета принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал 08.06.2019 года около 12 часов 30 минут в лесополосе, 

<

адрес>, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыла. Также после изъятия растительной массы, мы все проследовали в кабинет участкового полиции с. Коноково, расположенный в здании СДК «Юбилей», где в моем присутствии и присутствии второго понятого у ФИО6 при помощи ватных дисков были произведены смывы его ладоней и пальцев рук, взяты срезы ногтей и изъято остаточное содержимое карманом. Все вышеуказанное было помещено по отдельности в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После чего меня опросили по вышеуказанному факту, и я направился домой.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 08.06.2019 года около 13 часов 00 минут сотрудниками полиции я был приглашен на участок местности, расположенный на западной окраине 

<

адрес> в качестве понятого для участия в досмотровых мероприятиях, с целью изъятия растительной массы зеленого цвета с характерным запахом конопли. Прибыв на вышеуказанный участок местности, мне представили ранее незнакомого гражданина. Как позже выяснилось ФИО6, жителя с. Коноково Успенского района Краснодарского края. Приблизившись к ФИО6 на грунтовой дороге рядом с ним, я увидел полимерный пакет серого цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в моем присутствии и в присутствии второго понятого был изъят, горловина которого была перевязаны нитью, концы которой были склеены бумажной биркой, на которой были поставлены моя подпись, подпись еще одного понятого, ФИО6. Перед изъятием сотрудниками полиции ФИО6 был задан вопрос, что является содержимым пакета и кому он принадлежит, на что ФИО6 пояснил, что содержимое пакета принадлежит ему и является растением конопли, которую он сорвал 08.06.2019 года около 12 часов 30 минут в 

<

адрес>, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыла. Также после изъятия растительной массы, мы все проследовали в кабинет участкового полиции с. Коноково, расположенный в здании СДК «Юбилей», где в моем присутствии и присутствии второго понятого у ФИО6 при помощи ватных дисков были произведены смывы его ладоней и пальцев рук, взяты срезы ногтей и изъято остаточное содержимое карманом. Все вышеуказанное было помещено по отдельности в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. После чего меня опросили по вышеуказанному факту, и я направился домой.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Рапортом старшего участкового уполномоченного отдела МВД России по Успенскому району майора полиции ФИО1 от 08.06.2019 года, согласно которому, установлено: «08 июня 2019 года около 13 часов 00 минут 

<

адрес> мною был остановлен гражданин ФИО6

<

данные изъяты> года рождения, проживающий 

<

адрес>, у которого в ходе производства осмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 37,47 грамма, принадлежащая ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 года, согласно которому следует, что в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в 500 метрах западнее от домовладения 

<

адрес> в полимерном пакете серого цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 37,47 грамм, принадлежащая ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2019 года, согласно которому следует, что у ФИО6 были взяты смывы пальцев и ладоней его рук, срезы ногтевых пластин и изъято остаточное содержимое карманов.

Заключение эксперта № 186-э от 11.06.2019 года, согласно которого следует, что растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 3104 от 08.06.2019 года, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет 37,47 грамма.

Заключением эксперта № 195-э от 18.06.2019 года, согласно которого следует, что на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО6, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030042000187, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. На срезах ногтевых пластин с рук ФИО6, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030042000187, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканннабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Справкой ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК от 08.06.2019 года «о результатах проведения медицинского освидетельствования на предмет немедицинского освидетельствования употребления наркотических веществ», согласно которой обнаружены положительные результаты экспресс-тестирования ФИО6 на предмет немедицинского употребления наркотических средств - марихуаны.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.06.2019 года, согласно которого была осмотрена упаковка в виде полимерного пакета с содержимым, в котором находилась растительная масса, принадлежащая ФИО6 изъятая 08.06.2019 года в ходе производства осмотра участка местности, расположенного в 500 метрах западнее домовладения 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО6 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими. 

В этой связи, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступного деяния, вменяемым и приходит к убеждению о том, что подсудимый подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии его защитника, так же вина подсудимого подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО6 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

Как личность ФИО6 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны. 

При назначении наказания ФИО6, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящихся к категории преступлений не большой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 37,27 грамма, ватные тампоны и срезы ногтевых пластин, изъятые у ФИО6 на поверхности которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья